§ 87. *cf. Fr. Vat. 340, 1 ab Hu. restitutum.*

§ 89. *cf. I. 4, 11 pr. Paul. 1, 11, 1.*

§ 90. *cf. I. 4, 11 pr. Fr. Vat. 317 (inc. fr. 22). D. 3, 3, 53 (Ulp. 1392).*

91. Ceterum cum in rem actio duplex sit, aut enim per formulam petitoriam agitur¹ aut per sponsionem, si quidem per formulam petitoriam agitur, illa stipulatio locum habet, quae appellatur IUDICATVM SOLVI, si uero per sponsionem, illa, quae appellatur PRO PRAEDE LITIS ET VINDICIARVM. 92. Petitoria autem formula haec est, qua actor intendit rem suam esse. 93. Per sponsionem uero hoc modo agimus: prouocamus aduersarium tali sponsione: SI HOMO, QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITVM MEVS EST, SESTERTIOS XXV NVMMOS² DARE SPONDES? deinde formulam edimus, qua³ intendimus sponsionis summam nobis dari⁴ oportere; qua formula ita demum uincimus, si probauerimus rem nostram⁵ esse. 94. Non tamen haec summa sponsionis exigitur. non enim poenalis est, sed praeiudicialis, et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur; unde etiam is, cum quo agitur¹, non restipulatur.⁶ ideo autem appellata est PRO PRAEDE LITIS VINDICIARVM stipulatio, quia in locum praedium successit, quia⁷ olim, cum lege agebatur, pro lite et uindiciis, id est pro re et fructibus, a possessore⁸ petitori dabantur praedes. 95. Ceterum si

1) agit V. 2) xxv nummos] xx·unū·mor' V. 3) quia V.
4) dare V. 5) nostra V 6) restipulat V. 7) qui V.
8) possessoris V.

§§ 91—93. cf. supra 4, 1; 16. Fr. Vat. 336 = Cons. 3 = Paul 1, 3, 4. Prob. 5, 22; 23 (Iurispr. I, 88). Cic. Verr. 1, 45, 115; 116. 2, 12, 31. formulam petitoriam] cf. I. 4, 15, 4. D. 6, 1, 36 pr. (Gai. 153). IUDICATVM SOLVI] cf. I. 4, 11 pr. D. 4, 3, 39 (Gai. 364). 46, 7, 6 (Ulp. 1707). 46, 7, 9 (Ulp. 479). C. 2, 56 (57), 1, 3 (a. 294). PRO PRAEDE L. E. V.] cf. Paul. 5, 9, 2. D. 46, 1, 33 (Ulp. 1706). 5, 3, 5 pr. (Ulp. 478). 46, 7, 11 (Paul. 809). 46, 5, 2, 2 (Paul. 803).

§ 94. cf. supra 4, 13; infra 4, 165. Cic. p. Quinct. 8, 30.

§ 95. centumuiros] cf. supra 4, 31. per legis actionem] cf. Cic. Verr. 2, 1, 45, 115. de orat. 1, 38, 175. Valer. Prob. 5, 15 (Iurispr. I, 88).

apud centumuiros agitur, summam sponsionis non per formulam petimus, sed per legis actionem sacramento * * * reo¹ prouocato; eaque sponsio sestertiorum CXXV nummum fieri solet² | propter legem Crepereiam.³ 96. Ipse autem, qui in rem agit, si suo nomine agat, satis non dat. 97. Ac nec si per cognitorem quidem agatur⁴, *ulla*⁵ satisfactio uel ab ipso uel a domino desideratur. cum enim certis et quasi sollemnibus uerbis in locum domini substituatur cognitor, merito domini loco habetur. 98. Procurator uero si agat, satisfactio iubetur⁶ ratam rem dominum habiturum. periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur; quod periculum *non* interuenit, si per cognitorem actum fuerit, quia de qua re quisque per cognitorem⁷ egerit, de ea non magis amplius actionem habet, quam si ipse egerit. 99. Tutores et curatores eo modo, quo et procuratores, satisfactio debere uerba edicti faciunt; sed aliquando illis satisfactio remittitur. 100. Haec ita, si in rem agatur; si uero in personam, ab actoris quidem parte, quando satisfactio debeat, quaerentes eadem repetemus, quae diximus in actione, qua in rem agitur. 101. Ab eius uero parte, cum quo

1) possessore *Unterholzner*. 2) fieri solet *lectio incerta*.
 3) Creperiam(?) V. 4) agat V. 5) nulla(?) V. 6) iubet V.
 7) *uerba actum—cognitorem bis scripta in V.*

§ 96. = I. 4, 11 *pr.*

§ 97. *cf. supra* 4, 83. *Fr. Vat.* 317 (*inc. fr.* 22). C. 2, 36 (57), 1 (*a.* 294).

§ 98. *cf. I.* 4, 11 *pr. Fr. Vat.* 333 (*Pap.* 733). 336 = *Paul.* 1, 3, 4. *Cons.* 3. D. 46, 8, 22, 8 (*Iul.* 734). 3, 3, 33, 3 (*Ulp.* 333). 3, 3, 39, 1 (*Ulp.* 336). 44, 2, 11, 7 (*Ulp.* 1670). *Cic. ad Att.* 1, 8, 1.

§ 99. = I. 4, 11 *pr. cf. Theoph. ad h. l. (p. 459 Ferr.)*. uerba edicti] *cf. D.* 3, 3, 33, 3 (*Ulp.* 333). remittitur] *cf. D.* 26, 7, 23 (*Ulp.* 337). C. 5, 37, 13 (*a.* 243). 5, 37, 28, 3 (*a.* 531).

§ 100. = I. 4, 11, 1. *cf. supra* 4, 96.

§ 101. *cf. I.* 4, 11, 1; 5. *Fr. Vat.* 317 (*inc. fr.* 22). 336 = *Paul.* 1, 3, 4. D. 3, 3, 46, 2 (*Gai.* 84). 46, 7, 10 (*Mod.* 111).

agitur, si quidem alieno nomine¹ aliquis interueniat, omni modo satisfdari debet, quia nemo alienae rei sine satisfactione defensor idoneus intellegitur; sed si quidem cum cognitore agatur, dominus satisfacere iubetur, si uero cum procuratore, ipse procurator. idem et de tutore et de curatore iuris est.² 102. Quod si proprio nomine aliquis iudicium aliquid³ accipiat | in personam, certis ex causis satisfacere solet, quas ipse praetor significat. quarum satisfactionum duplex causa est; nam aut propter genus actionis satisfdatur⁴ aut propter personam⁵, quia suspecta sit⁶: propter genus actionis, uelut iudicati dependensue aut cum de moribus mulieris agitur⁷; propter personam, uelut si cum eo agitur, qui decoxerit cuiusue bona a creditoribus possessa proscripatae sunt, sine cum eo herede agatur, quem praetor suspectum aestimauerit.

103. Omnia autem iudicia aut legitimo iure consistunt aut imperio continentur.⁸ 104. Legitima sunt

1) nomen V. 2) idem—est del. Solazzi. 3) om. Inst.

4) satisfdaretur V. 5) propter personam] pro persona V.

6) *verba* propter genus—suspecta sit bis scripta in V. 7) agitur V. 8) continentur V.

50, 17, 166 (Paul 627). Cic. pro Quinct. 7, 29. in Verr. 2, 2, 24, 60.

§ 102. cf. I. 3, 11, 1. Fr. Vat. 336 = Paul. 1, 3, 5. lex Iul. municip. 113sq. (Bruns I⁷, 103). iudicati dependensue] cf. supra 4, 25. infra 4, 186. de moribus] cf. Ulp. 6, 9; 12. D. 24, 3, 15, 1 (Paul. 1766). C. Th. 3, 13, 1 (a. 39). C. I. 5, 17, 11, 2 (a. 533). 5, 13, 1, 5 (a. 530). qui decoxerit] cf. lex Iul. municip. v. 114. 115 (Bruns I⁷, 103). de voce decoquere cf. Cic. Phil. 2, 18, 44. Val. Max. 6, 9, 12. Plin. n. h. 33, 133. Senec. ep. 36, 5. cuiusue bona] cf. supra 3, 79. D. 42, 5, 33, 1 (Ulp. 2371). Cic. pro Quinct. 8, 30sq. lex Iul. munic. v. 116. 117 (Bruns I⁷, 103). siue cum eo] cf. D. 42, 5, 31 (Ulp. 2265).

§ 103. cf. supra 1, 184. 3, 181. 4, 80. Ulp. 11, 27. Cic. pro Flacc. 21, 50.

§ 104. intra—miliarium] cf. Liv. 3, 20, 7. Dio Cass. 51, 19, 6. lege Iulia] cf. supra 4, 30. Gell. 14, 2. anno et sex m.] cf. Tac. ann. 6, 16. litem mori] cf. D. 46, 8, 8, 1 (Ven. 72).

iudicia, quae in urbe Roma uel intra¹ primum urbis Romae miliarium inter omnes ciues Romanos sub uno iudice accipiuntur; eaque e lege Iulia iudiciaria, nisi in anno et sex mensibus iudicata fuerint, expirant. et hoc est, quod uulgo dicitur e lege Iulia litem anno et sex mensibus mori. 105. Imperio uero continentur recuperatoria² et quae sub uno iudice accipiuntur interueniente peregrini persona iudicis aut litigatoris; in eadem³ causa sunt, quaecumque extra primum urbis Romae miliarium tam inter ciues Romanos⁴ quam inter peregrinos accipiuntur. ideo autem imperio contineri iudicia dicuntur, quia tamdiu ualent, quamdiu is, qui ea praecepit, imperium habebit. 106. Et si quidem imperio continenti iudicio actum⁵ fuerit, siue in rem siue in personam, siue ea formula, quae in factum concepta est, siue ea, quae in ius habet intentionem, postea nihilo minus ipso iure de eadem re agi potest; et ideo necessaria est exceptio rei iudicatae uel in

1) inter(?) V. 2) recuperatoriae V. 3) eadem *Goeschen.* ea V. 4) ciues Romanos] c. Romanum V. 5) proactum V.

44, 3, 2 (*Marcell.* 76). 5, 1, 32 (*Ulp.* 2048). 42, 8, 3, 1 (*Ulp.* 1451). 46, 5, 10 (*Ulp.* 2403). 4, 3, 18, 4 (*Paul.* 209). 9, 2, 30, 1 (*Paul.* 365). 46, 7, 2 (*Paul.* 789).

§ 105. recuperatoria] *cf. Fest. ep. v. recipratio p. 274* (*Bruns* II⁷, 30). *infra* 4, 109; 141; 185. *D.* 42, 1, 36; 38 (*Paul.* 266. 267). *Plaut. Rud.* 5, 1, 2 = 1282. *Cic. div.* 17, 56. *in Verr.* 2, 3, 11, 27 sq. 2, 3, 28, 69. *pro Tull.* 3, 7 sq. *pro Caec.* 1, 3 sq. *pro Flacco* 4, 11. 20, 47. *Liv.* 26, 48. 43, 2, 3. *Cic. de inv.* 2, 20, 60. *Plin. ep.* 3, 20, 9. *Suet. Ner.* 17. *Vesp.* 3. *Domit.* 8. *Tac. ann.* 1, 74. *Gell.* 20, 1, 13 (*Jurispr.* I, 60; 100). *B. G. U.* 611 (*Bruns* I⁷, 198). *lex. Lat. tab. Bant.* 4 (*Bruns* I⁷, 53). *lex agr.* 30 sq. (*Bruns* I⁷, 79). *lex. Iul. agr. c.* 55 (*Bruns* I⁷, 95). *fragm. Atest. l.* 15 (*Bruns* I⁷, 101). *lex. Urson. c.* 95 (*Bruns* I⁷, 130). *edict. de aquaed. Venafr. l.* 66 (*Bruns* I⁷, 251). *colleg. aquae l.* 22 (*Bruns* I⁷, 395). interueniente peregrini persona] *cf. Cic. pro Flacco* 21, 50. *in Verr.* 2, 2, 13, 32. *quamdiu etc.] cf. D.* 2, 1, 13 (*Ulp.* 2983). 5, 1, 49, 1 (*Paul.* 1458).

§ 106. *cf. supra* 3, 181. *infra* 4, 121; 123. *C.* 2, 26 (27), 1 (*a.* 231). *Cic. de orat.* 1, 37, 168.